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Introduction

Howards End and A Passage to India, the two best known novels by E.M. Forster are

quite different in theme and setting, but they have an important aspect in common. Both

novels take place in a strictly divided society and they both deal with the insularity and

narrow-mindedness of separate communities and their inability to reach beyond their own

environment and experience. "Only connect ... ", an epigraph from Howards End, introduces

one of the central themes of F orster' s writing.

E. M. Forster strongly believed in the importance of personal relationships and in

living a full, undivided life. That is, a life in which spiritual, physical, emotional and rational

aspects are all in harmony. 1 In order to reach the desired harmony, one needs to establish

connections not only between the spiritual and material life, but also on the level of personal

relations. Forster is concerned with an individual's search for harmony, but also with finding

harmony and overcoming fragmentation in the whole society. To reach such harmony, both

within the self and within the society, is what the characters of his novels strive for. Forster

disregarded religion already during his university years2 and this may have led him to

consider personal relationships of primary importance. His belief in personal relations is also

expressed in his essay "What I Believe", published in 1939. Personal relations enable us to

fmd some order in the chaotic world3 and thus they are the first step to reach harmony. Apart

from his non-religious attitude, Forster's thinking was also influenced by the liberal tradition

and by some romantic ideas.

E. M. Forster was born in a late-Victorian society and brought up in the liberal

tradition, which valued historical progress, individual freedom, tolerance and the power of

reason. The 19th century liberalism was optimistic about eliminating all evil from human life

IColmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,6.
2Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975, 7.
3Forster, E.M.,"WhatI Believe." Two Cheers for Democracy. London: Penguin Books Ltd, 1974.37.
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and the First World War meant a catastrophe for this liberal philosophy.4 Although most of

Forster's fiction reflects the pre-war cultural environment, he was aware of these

discrepancies of liberalism and he only adopted some aspects of liberalism to his own way of

thinking. Forster especially disagreed with the liberal tradition's inability to recognize the

mixture of 'good-and-evil' in man and its naive faith in progress. Nevertheless, his belief in

the individual and in personal relations may have its roots in the liberal tradition. 5

The attempt to reach harmony is also crucial for romanticism, so it could be said that

Forster is a successor of romanticism in this aspect. Indeed, to reconcile 'head' and 'heart'

and other contradictory elements within the self is important both for F orster and for the

romantics. In a similar way, Forster sought harmony between man and the earth.6 In Howards

End, Leonard Bast wants to "get back to the earth" (124)7 and so he undertakes the

adventurous walking trip at night for which he is very much admired by the Schlegel sisters.

Forster spent his formative years and subsequently most of his later life at the

University of Cambridge. Cambridge symbolized the ideal of a harmonious, undivided life.

"Body and spirit, reason and emotion, work and play, architecture and scenery, laughter and

seriousness, life and art- these pairs which are elsewhere contrasted were there fused into

one."S All Forster's novels show the possibilities and difficulties of achieving such harmony.

In A Passage to India, the situation is complicated by the coexistence of two different cultures

in one place. Howards End, on the other hand, deals with a culturally relatively homogenous

society. However, the characters here also have to face a lot of difficulties in trying to fmd

harmony. This is because of the fragmentary nature of English society, which I will try to

describe in the following chapter.

4COX, c.B., The Free Spirit. London: Oxford U P, 1963,3-4.

5Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975, 12.
6Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975, 12.
7AIl page references in Howards End are from the Penguin Books Ltd, London 1988 edition.
8Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,8-9.
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Historical and cultural background of Howards End

Howards End was published in 1910, at the very end of the Edwardian period.

Although these pre-war years were relatively peaceful and hannonious and they are often

looked back to with nostalgia, there already existed many discrepancies even in this period.

The English society was divided on the political, social and economic levels.

On the political level, the issues of nationalism versus unionism and imperialism

versus anti-imperialism were becoming topical. Howards End is only concerned with England

and so it leaves aside the problems of other parts of Britain, such as Ireland and the political

struggles connected with it, but it touches upon the issue of imperialism. The Wilcoxes

represent imperialists; Hemy works with the Imperial and West African Rubber Company and

both of his sons are involved with imperial Britain- Paul works in Nigeria and Charles has

brought back a Dutch Bible from the Boer War (167). The Schlegels are not so enthusiastic

about the Empire. "Imperialism had always been one of [Margaret' s] difficulties" (197) and

she admits that "An Empire bores me, so far, but I can appreciate the heroism that builds it

up" (119). Forster's anti-imperialism, which becomes a central theme in A Passage to India is

hinted at already in Howards End: "But the Imperialist is not what he thinks or seems. He is a

destroyer. He prepares the way for cosmopolitanism, and though his ambitions may be

fulfilled the earth that he inherits will be gray" (315).

Socially, there were inequalities between men and women on the one hand and a strict

class division on the other. The issue of Howards End is concerned with these social

inequalities, but it deals predominantly with the upper-middle classes. "We are not concerned

with the very poor" (58). Forster leaves the lower social classes completely out of account

probably because he himself was not familiar with their way of life at all. Even the portrayal

of the lower-middle class, which is represented by the Basts, is not very trustworthy as Forster

had no experience outside his own social class. This could be seen as a kind of flaw as F orster
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himself is in a way limited by his social background and is not able to grasp the real nature of

social circles outside his own. Another reason for Forster's concentrating on the middle

classes only is the fact that he sees the English society as predominantly middle-class.9

Indeed, most of his novels concern middle classes only.

The main characteristic of the English middle classes is the public school educationlO
•

Forster sees this as a uniquely English phenomenon (it does not even exist in Scotland or

Ireland, let alone in other countries), which is responsible for the difficulties the English face

abroad. Forster went to a public school himself,l1 and being a day-boy, he got to know both

the life of a public school boy and the life outside the school, in the real world. Thus he was

able to realize how artificial and unnatural the environment of a public school is. Public

school boys are taught that the school is a smaller version of the real world and thus they are

not prepared to understand the complexities of the world,

a world of whose richness and subtlety they have no conception. They go forth into it

with well-developed bodies, fairly developed minds, and undeveloped hearts [ ... ] An

undeveloped heart, not a cold one. ("Notes On the English Character", 5.)

With such undeveloped hearts, most Englishmen are unable to understand emotional

complexities and so they can neither reach the desired harmony of "body and spirit, heart and

head," nor form valuable personal relations. As a result of that they fail to establish

connections. 12 Forster's novels are full of characters with undeveloped hearts; Tibby and all

the Wilcox men in Howards End and Ronny or even Fielding in A Passage to India, for

example.

9Forster, E.M., "Notes on the English Character." Abinger Harvest. London: Edward Arnold&Co., 1946.3.
iOForster, E.M., "Notes on the English Character." Abinger Harvest. London: Edward Arnold&Co., 1946. 3-4.
llColmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,4.
12Colmer, J., E.M Forster The Personal Voice. London: RKP, 1975,6.
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Yet even within the upper-middle class there are significant fragmentations. Two

completely different upper-middle class groups are represented by the Wi1coxes, who stand

for the business life, and the Schlegels, the advocates of the inner, cultured life. As this is a

crucial theme of the novel, I will come back to it later in a greater detail.

As for the inequalities between men and women, the issue is touched upon several

times especially in the Schlegel circle and there is also an emphasis on reconciling the

masculine and feminine elements. Wickham place is a female house, while the Wilcox home

seems "irrevocably masculine" (56).

Furthermore, Forster very cleverly depicted the increasing tensions between the

English and the Germans by giving the main characters, the Schlegel sisters, an Anglo­

German nationality. However, I think that the hostility of the English towards Germans is a

sign of their general intolerance towards other cultures. This self-complacency and self­

confidence is another characteristic that Forster assigns to the English in his "Notes on the

English Character": "the middle-class Englishman, with a smile on his clean-shaven lips, is

engaged in admiring himself and ignoring the rest of mankind. l3 "Without having any

particular reason for it, the English are somewhat biased against foreigners both in Howards

Ends and A Passage to India. In Howards End Mrs Munt's distrust of "foreign things" (23.)

speaks for this attitude. She wanted to prevent her nieces from investing into foreign things

even though these foreign things proved to do better than the domestic ones (28). However,

this hostility towards foreigners does not seem to be uniquely English. The German part of the

Schlegel family feel the same superiority over the English. (chapter 4). Thanks to their being

exposed to both of these cultures, the Schlegel sisters are not affected by this partiality.

Already as a kid Margaret proclaimed that "either God does not know his own mind about


[…]


netoleranci, nebo dokonce nepratelstvi vliCi ostatnim spolecenskym skupinam. K dosaieni

harmonie uvnitr spolecnosti je tfeba prekonat bariery mezi lidmi, at' uZ spolecenske,

nabozenske nebo kulturni, pomoci navazovarn hodnotnych pratelstvi.

Forsterovy dva nejznamejsi romany, Rodinne sidlo (1910) a Cesta do Indie (1924), se

odehravaji v ruznem prostredi i dobe, ale oba romany vyobrazuji nejednotnou spolecnost, ve

ktere existuji znacne nerovnosti a lide z ruznych spolecenskych skupin ziji sice na jednom

miste, ale pfilis spolu nekomunikuji. Ruzne spolecenske skupiny tak ziji izolovane vedle sebe,

ale ne spolu. Hlavni hrdinove ForsterovYch romanu se snaii prekonat tyto bariery, ktere lidi

od sebe rozdeluji, a navazuji pratelstvi s lidmi z jinych spolecenskych okruhu.

Svou praci jsem rozdelila do dvou casti, ve kterych se postupne zab)'vam problemem

prekonavani spolecenskych a kulturnich barier v techto dvou romanech. V Rodinnem sidle se

jedna 0 problem sociaIni nerovnosti mezi vyssi stfedni vrstvou (rodina Wilcoxu a sestry

Schlegelovy) a nizsi stredni vrstvou (Bastovi) a zejmena 0 hledani propojeni mezi sestrami

SchlegelovYmi, ktere predstavuji vnitfni kultumi zivot, a rodinou Wilcoxu, predstaviteli

materiaIniho sveta. V Ceste do Indie jsou bariery mezi lidmi jeste zretelnejsi, jelikoz zde
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vedle sebe ziji dva mirody, Indove a Britove, naprosto oddelene. Navic zde existuji znacne

nerovnosti i v ramci indicke spolecnosti. Tema navazovani pratelstvi vsak zUstava stejne pro

obe dila.

Vedle dejovych rovin obou romanu, ve kterych dochazi k navazam kontaktli mezi

lidmi z ruznych spolecenskych skupin a k dosaZeni urCite harmonie mezi nimi, se v obou

romanech vyskytuji dulezite metafory odkazujici k harmonii a propojeni. V Rodinnem sidle je

to zejmena opakovane se objevujici fraze "duhovY most," kterym je treba preklenout propast

mezi vnitfnim svetem sester SchlegelovYch a materialnim svetem Wilcoxu. I sama fraze ,Jen

spojit" ("only connect") se v tomto dUe casto opakuje a tak ctenarnm pripomina hlavni tema

romanu. V Ceste do Indie je centralni metaforou pro dosaZeni harmonie symbol oblohy.

Stejne tak jako duhovy most v Rodinnem sidle se symbol oblohy objevuje v pasazich, kde

dochazi k urCitemu propojeni nebo pnslibu harmonie. Zatimco v Rodinnem sidle se jedna

v prvni rade 0 harmonii v ramci zivota jedince a v ramci spolecnosti, v Ceste do Indie se navlc

jeste pndava tema celosvetove harmonie a vztahu jedince ke svetu. Forsteruv posledni roman

se tedy nezaby-va puze spolecenskymi problemy, ale i filozofickymi otazkami.

Ackoliv se Rodinne sidlo a Cesta do Indie lisi mirou dosaZeni harmonie (Rodinne

sidlo nabizi v zaveru vetSi nadeji na dosaZeni harmonie nez Forsteruv posledni roman),

v obou romanech jsou duvody neuspechu podobne. I kdyz vetSina hlavnich hrdinu projevuje

ochotu a snahu sblizit se s druhymi, nakonec jsou vesmes vsichni nechtene ovlivneni svy-m

prosrredim a nepodafi se jim pratelske vztahy s predstaviteli jinych spolecenskych a

kulturnich skupin udrZet. Snad s vy-jimkou pani Moorove jsou protagoniste, kteri dosahnou

urciteho mezikulturniho propojeni Ci prekonam jinych barier, neanglickeho puvodu. Forster

ve svy-ch dilech casto narazi na negativni vlastnosti Anglicanu, ktere jsou predevsim

dusledkem anglickeho skolstvi, a ktere brani jednotlivcum pochopit jine narody. Je to

zejmena neschopnost porozumet problematice citovy-ch a mezilidsky-ch vztahu a do jiste miry
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take samolibost a pokrytectvi.45 Prostredi, ve kterem clovek vynlsta, samozfejme ovliviiuje

ka.zdeho, nehlede na jeho mirodnostni puvod. Tyto problemy tedy nemaji pouze Anglicane,

ale napfiklad i Aziz v Ceste do Indie celf problemlim v mezikulturni komunikaci kvlili sve

typicky indicke neduvefivosti a tendenci vse zvelicovat. DalSim spolecnym rysem obou

romanu je pfitomnost tajemne zenske postavy (pani Moorova v Ceste do Indie a pani

Wilcoxova v Rodinnekm sidle), ktera vYrazne, ackoliv mozna nevedome, pfispeje ke konecne

harmonii.

Rozborem Rodinneho sidla a Cesty do Indie jsem dospela k zaveru, ze ackoliv se obe

dila do jiste miry lisi v nametu i vyUsteni deje, autor v nich s tematem pfekonavam barier a

izolovanosti zachazi velmi podobne. To je dano zivotnim postojem autora a podobne principy

by jiste bylo mOZne vysledovat i v ostatnich romanech E.M. Forstera. Prostfedky k dosa.zeni

harmonie, motivy i vYs1edky sna.zeni jednotlivy-ch postav, stejne tak jako literarni prostfedky

k vyjadieni problematiky harmonie a pfekonavam barier, jsou podobne v obou romanech.

45 Forster, E.M., "Notes on the English Character." Abinger Harvest. London: Edward Arnold&Co., 1946.3-4.
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