Jana Rezková, *Insularity and Connection in E. M. Forster's Howards End and A Passage to India*

Posudek bakalářské práce

Jana Rezková se ve své bakalářské práci zaměřuje na interpretaci dvou klíčových termínů románového díla E. M. Forstera, „insularity“ (uzavřenost) a „connection“ (spojování nebo také otevřenost, rozuměj v mezilidských vztazích). Forster je analytik soužití lidí z různých prostředí (definovaných sociálně, národnostně nebo etnicky), a tak pozornost vůči odtažitosti, nedůvěře či neporozumění mezi reprezentanty těchto různých skupin a zároveň možnostem jejich soužití tvoří hlavní smysl jeho próz.

Východiskem práce J. Rezkové bylo studium významných esejistických textů, ve kterých se Forster této otázce dotýká, tj. především „Notes on the English Character“, „What I Believe“ a *Aspects of the Novel*; tak se jí podařilo definovat základní povahu oněch dvou pojmů, spočívající v touze po harmonii, po řádu, po překonání roztržtosti (fragmentation) moderní společnosti, a to jak v rovině obecné (odloučenost duchovní a materiální oblasti), tak čistě osobní. Dospívá přitom pochopitelně i ke známému Forsterovu výroku o nerozvinutém srdci (undeveloped heart) jakožto produktu britského soukromého školství, a ten jí mnohdy poskytuje klíčovou perspektivu při posuzování postav.

Zásadní část práce tvoří kapitoly zabývající se rozбором jednotlivých románů. Komentář je detailní, opírá se o řadu citátů z obou děl, podporujících autorčiny argumenty, i o důležité prameny sekundární. V těchto rozborových pasážích nejvíce oceňuji, že J. Rezková nepodléhá výchozí tezi o citové nerozvinutosti jako charakteristickém znaku anglického národa, ale ukazuje, jak ona „insularity“ panuje na obou stranách vztahových rovnic (např. „However, this hostility towards foreigners does not seem to be uniquely English. The German part of the Schlegel family feels the same superiority over the English.“ 5). Snad ještě významnější než u románu *Howards End* je to v *Cestě do Indie*; díky tomu se autorce daří nevidět otázku koloniální přítomnosti Britů v Indii černobíle, ale ve větší složitosti, tak jak ji naznačuje dílo samo. V tomto ohledu tedy považuji autorčin přístup za citlivý.

J. Rezková si všímá i symboliky hojně uplatněné v obou románových textech, zejména základních symbolů domu, duhy (*Howards End*) a oblohy, respektive vesmíru (*Cesta do Indie*). Tento symbolický akcent, jímž Forsterovy romány výrazně překračují limity realistické tradice, dodává vztahům mezi jednajícími postavami širší perspektivu, všepatný univerzální rozměr, jímž lidské děje nahlízíme. V souvislosti s forsterovskou symbolikou se proto ještě nabízí otázka významu dělící čáry mezi Brity a Indy, tak jak ji v *Cestě do Indie* představuje několikrát zmiňovaný Egypt (Port Saíd). Tento moment je v práci pomínut. Domnívám se přitom, že nejde pouze o geografické dělítko kontrastující Evropu a Asii jako dvě naprosto rozdílná teritoria s rozdílnými kulturami a způsobem života, ale že se jedná i o předěl psychologický, o otázku identifikace a jinakosti, o překračování hranic neznáma. Zajímalo by mě, jak se významy této symbolické „passage“ (ve smyslu „crossing“) jeví autorce práce.

Forster ovšem není jen analytik mezilidských vztahů, je i velký ironik. Lidské vztahy u něho nejsou nikdy čisté a harmonické, liší se pouze mírou pokřivenosti (a ta je dána nejrůznějšími příčinami). Jsem přesvědčen, že jeho komentáře proto nelze přijímat zcela bez výhrady a ani jeho řešení považovat za definitivní. V tomto ohledu je Forster typický anglický skeptik. J. Rezková si je toho prokazatelně vědoma, přesto však někdy podléhá jakoby upřímné snaze vidět v některých momentech určitější řešení: tak např. čajový dýchánek uspořádaný Cyrilem Fieldingem na koleji je jistě úspěšnější než čistě formální „překlenovací večírek“ v anglickém klubu, ale i zde jsou přítomny rozpaky a obtíže (Azíz neprozřetelně pozve dámy k sobě domů a ony k jeho úděsu pozvání přijmou); paní Moorová by při přelíčení možná svědčila v Azízův

prospěch, ale její zdravotní (a zvláště psychický) stav se před jejím odjezdem natolik zhorší a zájem o Indii tím natolik opadne, že její „zbožštění“ vyznívá v konfrontaci s realitou vrcholně ironicky a „přítomnost“ paní Moorové v Azízových a Godbólého vzpomínkách se vztahuje pouze k jejímu idealizovanému obrazu před marabarským incidentem. Zvláště sporným se pak jeví autorčin předpoklad: “By putting all living things on the same hierarchical level and by emphasizing the collectivity as opposed to individualism, Hinduism may offer a solution for unifying India.” (32) Jak v jeho kontextu vyznívá fraška s tutlanou smrtí místního rádži, smrtí, která nesmí ohrozit rituál zrození boha, a také se špatně zvládnutými čluny? Zdá se mi, že tyto motivy značně podvracejí jakékoli zdání serióznosti v řešení otázky sjednocení. Vždyť konečně autorka práce na závěr správně připomíná, že Forster nechává vše otevřené. Míra autorova ironického pohledu se mi tudíž zdá větší, než jak ji prezentuje J. Rezková. Stálo by jistě za úvahu věnovat se otázce ironie při nahlížení možného soužití i u románu *Howards End*. Lze i zde vysledovat tuto podvratnou úlohu ironie podobně jako v *Cestě do Indie*?

Přes tuto potřebu zpřesnění Forsterova autorského záměru se domnívám, že práce Jany Rezkové vyhovuje podmínkám stanoveným pro úroveň bakalářských prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby bylo na základě průběhu obhajoby rozhodnuto, zda ji hodnotit jako výbornou nebo velmi dobrou.

V Praze 3. února 2006

PhDr. Zdeněk Beran